
 
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N 1119 del 21-03-2024

 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE RDO SU SARDEGNACAT PER IL SERVIZIO
DI CUSTODIA, GESTIONE DESCRIZIONE ARCHIVISTICA SUPPORTO
LOGISTICO E ORGANIZZATIVO DEGLI ARCHIVI DI DEPOSITO DEI CPI DI
ASSEMINI SEDE STACCATA DI PULA E QUARTU SANT'ELENA A FAVORE
DELL'OPERATORE ECONOMICO MARNO S.R.L. PER 12 MESI (PERIODO DAL
30/03/2024 AL 29/03/2025). CIG B0DA071265.

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art.13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’Aspal, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’art.14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’Aspal;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale dell’Agenzia sarda
per le politiche attive del lavoro (Aspal). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14.” con la quale la Dott.ssa Maika
Aversano viene nominata Direttore generale dell’Aspal, subordinando la nomina alla condizione sospensiva della positiva
verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione
generale del Personale e Riforma della Regione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti dichiarati.
Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (Aspal). Legge Regionale 17 maggio 2016,
n. 9, art.14”, con la quale si prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e
Riforma della Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di
partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del
Lavoro;

PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del Servizio Risorse

DETERMINAZIONE N. 1119/ASPAL DEL 21-03-2024 - PROPOSTA N. 1175 DEL 20-03-2024

1/5



Umane e Formazione dell’Aspal di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’Art. 14, comma 3, della Legge Regionale n. 9/
2016;

VISTA la Determinazione n. 2241 del 07.07.2021 con al quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/2021 regolante il
rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la Dott.ssa Maika Aversano;

VISTA la Determinazione n. 1071 del 19.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art.3, quarto
comma, del D. lgs. 118/2011 esercizio finanziario 2023”;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione triennale 2024-2026;

VISTA la Determinazione n. 539/Aspal del 12.02.2024 avente ad oggetto "Approvazione Bilancio di previsione 2024 - 2026
dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/
2016";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/37 del 15.02.2024 avente ad oggetto "Agenzia sarda per le politiche attive
del lavoro (Aspal). Bilancio di previsione 2024-2026. Approvazione ex art. 17 della L.R. n. 9/2016 e art. 3 della L.R. n. 14/
1995. Nulla osta all’immediata esecutività";

VISTA la Determinazione n. 84 del 12.01.2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Sicurezza dei
luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili, a far data dal 15.01.2024, all’Architetto Pietro De Vittorio,
in comando dal Comune di Rivalta di Torino;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2023/2025 approvato con Determinazione n. 1096 del 31.03.2023 e
adeguato con Determinazione n. 2572 del 28.07.2023;

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78 del 21 giugno
2022 recante delega al governo in materia di appalti pubblici”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo i quali le Stazioni Appaltanti perseguono il risultato
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione secondo il principio del risultato e della fiducia;

VISTA la richiesta di fornitura datata 04.03.2024, con la quale si richiede il rinnovo del servizio di custodia, gestione,
descrizione archivistica, supporto logistico e organizzativo degli archivi di deposito dei CPI di Assemini (compresa la sede
staccata di Pula) e Quartu Sant’Elena, per 12 mesi;

RICHIAMATA la Determinazione n. 2385/ASPAL del 05.10.2022 con la quale si affidava all’Operatore Economico Marno S.r.l.
C.F. 04345600482 P.I. 01111630495, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020 così come modificato
dalla Legge n. 108/2021, il servizio di custodia, gestione, descrizione archivistica, supporto logistico e organizzativo degli
archivi di deposito dei CPI di Assemini (compresa la sede staccata di Pula) e Quartu Sant’Elena, per il periodo di 12 mesi con
opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, per un importo complessivo di €. 33.950,00 (IVA esclusa) CIG n. ZF537F303F.;

DATO ATTO CHE al fine del rilascio dell’autorizzazione definitiva al trasferimento degli archivi in oggetto in favore
dell’Operatore Economico Marno Srl .si doveva attendere il nulla osta da parte della Soprintendenza Archivistica della
Sardegna, ai sensi dell’art. 21 c. 1 lett. e) del D.Lgs. n. 42/2004, come disposto all’art.8 della richiamata Determinazione;

RICHIAMATA la Determinazione 3211/ASPAL del 30.12.2022 con la quale, nelle more del perfezionamento del contratto con
l’Operatore Economico aggiudicatario, si prorogava il contratto del servizio di custodia, di cui alla determinazione n. 1471/
ASPAL del 30.09.2020, affidatario uscente Sisar sas C.F/ P.IVA 02347940922, per un importo complessivo di €. 7.875,00
(IVA esclusa) per un periodo di 5 mesi (dal 01.10.2022 al 28.02.2023) perché necessario e imprescindibile dare continuità al
servizio al fine di garantire le finalità di pubblico interesse perseguite dall’Agenzia;

VISTA la nota prot.n.27166 del 29.03.2023 di stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che è stato individuato come Responsabile unico del progetto (RUP) la dott.ssa Margherita Lucano, ai sensi
dell’art. 15, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, commi 8, 9, 12 e 13 della L.R n. 8/2018;

CONSIDERATO che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è ricoperto dal dott. Stefano Caboni;

DETERMINAZIONE N. 1119/ASPAL DEL 21-03-2024 - PROPOSTA N. 1175 DEL 20-03-2024

2/5



ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) di insussistenza cause
d’inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interesse della Dott.ssa Margherita Lucano in qualità di RUP e del Dott. Stefano
Caboni in qualità di DEC;

CONSIDERATO che è esigenza di questa Agenzia provvedere al rinnovo del servizio di archivistica in oggetto per ulteriori 12
mesi tenuto altresì conto del buon operato del contraente;

CONSIDERATO che è stato individuato l’operatore economico Marno S.r.l. con sede in Via Traversa Livornese, 16 – 57016
Castelnuovo della Misericordia, fraz. di Rosignano M.mo (LI) C.F. 04345600482 P.I. 01111630495;

ACQUISITO il CIG B0DA071265;

CONSIDERATO che, a seguito di richiesta mediante RDO sulla Piattaforma SardegnaCAT rfq_431019, l’O.E. ha trasmesso la
documentazione richiesta;

ACQUISITA la dichiarazione di congruità del preventivo da parte del RUP;

 ACCERTATO che il suddetto operatore è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, come richiesto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che il servizio di cui all’oggetto si configura come rinnovo contrattuale e pertanto si è derogato al principio di
rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 36/2023;

VISTO il Durc INAIL_42486159 richiesto in data 15/02/2024, con scadenza il 14/06/2024;

ACCERTATA l’insussistenza di cause di esclusione dalle gare per il succitato Operatore Economico attraverso la
consultazione delle Annotazioni riservate presenti in ANAC;

RITENUTO, pertanto , di autorizzare il rinnovo del suddetto servizio, per un periodo di 12 mesi, con decorrenza dal 30.03.2024
e fino al 29.03.2025, da espletarsi alle medesime condizioni di aggiudicazione, per un importo complessivo di € 20.709,50 di
cui €. 16.975,00 a titolo di imponibile e € 3.734,50 a titolo di IVA 22%;

ACCERTATO che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a euro 20.709,50 Iva inclusa al 22% trovano copertura
economica finanziaria sul capitolo SC01.0064, CDR 00.00.01.02, Missione: 1 - Programma: 3, Titolo: 1 prenotazione di
impegno 3160063798 del bilancio di previsione 2024 – 2026 esercizio 2024 così ripartito:

-        € 15.532,125 di cui € 12.731,25 a titolo di imponibile e € 2.800,875 a titolo di iva al 22% a valere sull’esercizio
2024 (9 mesi);
-        € 5.177,375 di cui € 4.243,75 a titolo di imponibile e € 933,625 a titolo di iva al 22% a valere sull’esercizio 2025
(3 mesi);

VISTA la Determinazione n. 3588/ASPAL del 05/12/2023 avente ad oggetto “linee guida per il sorteggio a campione per gli
affidamenti diretti, ai sensi del comma 1 dell'art. 52 D.Lgs. n. 36/2023, di cui alla determinazione n. 2547 del 27.07.2023”, la
quale dispone l’estrazione degli affidamenti da sottoporre a verifica dei requisiti;

PRESO ATTO che, in seguito al sorteggio effettuato in data 13/12/2023 in esecuzione della suddetta Determinazione,
l’affidamento di cui al presente provvedimento non rientra tra quelli da sottoporre a controllo, in quanto non estratto;

Per quanto sopra espresso,

DETERMINA

Art. 1) Di autorizzare il rinnovo del servizio di custodia, gestione, descrizione archivistica, supporto logistico e organizzativo
degli archivi di deposito dei CPI di Assemini (compresa la sede staccata di Pula) e Quartu Sant’Elena per un periodo di 12
mesi, con decorrenza dal 30/03/2024 e fino al 29/03/2025, da espletarsi alle medesime condizioni di aggiudicazione, all’operat
ore economico Marno S.r.l. con sede in Via Traversa Livornese, 16 – 57016 Castelnuovo della Misericordia, fraz. di
Rosignano M.mo (LI) C.F. 04345600482 P.I. 01111630495, per un importo complessivo di euro 20.709,50 di cui euro
16.975,00 a titolo di imponibile e euro 3.734,50 a titolo di IVA 22%;

Art. 2) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a Euro 20.709,50 iva inclusa al 22% trovano
copertura economica finanziaria sul capitolo SC01.0064, CDR 00.00.01.02, Missione: 1 - Programma: 3 - Titolo: 1
prenotazione di impegno 3160063798, del Bilancio di previsione 2024 – 2026 esercizio 2024 così ripartito:

-        € 15.532,125 di cui € 12.731,25 a titolo di imponibile e € 2.800,875 a titolo di iva al 22% a valere sull’esercizio
2024;
-         € 5.177,375 di cui € 4.243,75 a titolo di imponibile e € 933,625 a titolo di iva al 22% a valere sull’esercizio 2025;

DETERMINAZIONE N. 1119/ASPAL DEL 21-03-2024 - PROPOSTA N. 1175 DEL 20-03-2024

3/5



Art.3) Di dare atto che il R.U.P., ai sensi dell’art. 15, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, commi 8, 9, 12 e 13 della L.R n. 8/
2018 è la dott.ssa Margherita Lucano, la quale non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento del personale della Regione
Sardegna, all’art. 16 del D.Lgs 36/2023 e alla Normativa anticorruzione per il quale è stata acquisita la Dichiarazione di
incompatibilità relativamente alla presente procedura;

Art.4) Di nominare in qualità di DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) il dott. Stefano Caboni, per il quale è stata
acquisita la Dichiarazione di incompatibilità relativamente alla presente procedura;
 
Art.5) Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione dedicata del sito istituzionale
dell’ASPAL denominata “Bandi e gare”.
 
 
 
 
Il Coordinatore del settore: Margherita Lucano
L’istruttore incaricato: Cristiana Cannas 
 

 

DETERMINAZIONE N. 1119/ASPAL DEL 21-03-2024 - PROPOSTA N. 1175 DEL 20-03-2024

4/5



Visto
Del Coordinatore del Settore
 MARGHERITA LUCANO

 
 
 

Visto
di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione
CARLA LURIDIANA

 
 

F.to 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

PIETRO DEVITTORIO
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 

DETERMINAZIONE N. 1119/ASPAL DEL 21-03-2024 - PROPOSTA N. 1175 DEL 20-03-2024

5/5


